2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.10.2023 № 1563
г.Окуловка

О внесении изменений в  Положение о порядке комплектования муниципальных  образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на территории Окуловского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 года № 281 – ФЗ «О внесении изменений в статью 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон  «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 января 2023 года № 50 «О внесении изменений в  Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования,  утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года №236», указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 года № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей»,  Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1. Внести изменения в Положение о порядке комплектования муниципальных  образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на территории Окуловского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 23.03.2021 № 358 (в редакции постановления от 26.01.2022 № 71):

             1.1. Раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

            «1.4. Понятия, определения, указанные в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 года № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном

лс

№1563-п

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей.».

1.2.    В пункте 2.5 Положения:

1.2.1. Изложить подпункт «в» в следующей редакции:

         «в) реквизиты записи акта о рождении ребенка или свидетельства о рождении ребенка»;
1.2.2. В абзаце двадцать втором после слов «выданное на территории Российской Федерации,» дополнить словами «или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка,»;
1.2.3.   Дополнить абзацем следующего содержания:

         «Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта  о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) – граждан Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.».

         1.3. Пункт 2.9 Положения дополнить подпунктами «е», «ж» следующего содержания:
         е) дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законом Новгородской области, патронатную семью;

         «ж)   дети сотрудника войск национальной гвардии, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законом Новгородской области, патронатную семью.».

         1.4.   Пункт 2.10 Положения дополнить подпунктом «с» следующего содержания:
         с) дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законом Новгородской области, патронатную семью.».

1.5.  Изложить пункт 2.11 Положения в следующей редакции:
«2.11. Ребёнок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законом Новгородской области, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в муниципальную образовательную организацию, в которой обучается его брат и  (или) сестра (полнородные и неполнородные), усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации».
Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или первоочередное зачисление ребенка в образовательную организацию) заявления выстраиваются по дате подачи заявления.».

          2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет свое действие с 10 марта 2023 года, за исключением пункта 1.2., распространяющего свое действие с 01.04.2024 года до 28.06.2026 года, пункта 1.3. и 1.4., распространяющих свое действие с 24.06.2023 года.
3. Опубликовать постановление в  бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы

администрации района   Е.М. Волкова